FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Resolução nº 011 de 18 de fevereiro de 2019.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA,

da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições

legais, resolve Ad referendum:

Ser favorável à aprovação da lista de oferta de disciplinas do Programa de Pós-

graduação em Zootecnia, para o primeiro semestre letivo de 2019.

DISCIPLINA Créditos curso Professor responsável.

Estágio à Docência 2 M/D Professor orientador

Estatística Aplicada a Produção

Animal

4 M/D Leonardo de Oliveira Seno

Fundamentos de Bioquímica e

Fisiologia Animal

4 M/D Claucia Aparecida Honorato da Silva

/Fernando Miranda de Vargas Jr.

Fundamentos de Avaliação do

Ciclo de Vida

4 M/D Clandio Favarini Ruviaro

Metodologia da Pesquisa

Científica

4 M/D Rodrigo Garóffalo Garcia

Avaliação e Análise de Alimentos 3 M/D Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli

de Goes

Manejo de Resíduos Gerados na

Produção Animal

3 M/D Ana Carolina de Amorim Orrico

Tópicos Especiais I 2 M/D Professores e Pesquisadores convidados.

Tópicos Especiais II 3 M/D Professores e Pesquisadores convidados.

Tópicos Especiais I –

Processamento de alimentos e

digestibilidade em

ruminantes

2 M/D Tatiane Fernandes

Tópicos Especiais I –

Metabolismo ruminal dos lipídios,

modulação e o impacto na

composição em ácidos graxos do

leite e carne

2 M/D Rui José Branquinho de Bessa

Tópicos Especiais II – Oficina de

Redação Científica

3 M/D Mayara Andressa Sabedot

Tópicos Especiais II –

Microbiologia Zootécnica

3 M/D Mayara Andressa Sabedot

Técnicas Laboratoriais na Análise

de Alimentos

3 M Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli

de Goes

Metabolismo de Lipídeos 2 D Alexandre Rodrigo Mendes Fernandes

Efeito do Estresse na Qualidade

de Frangos de Corte

2 D Claudia Maria Komiyama

  Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia